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1. ÚVOD

Oblast řízené reprodukce ryb je zajímavým vědním oborem, který využívá poznatků a

znalostí z obecné biologie, anatomie, fyziologie a biochemie. Existence této vědní

disciplíny se opírá o několik elementárních důvodů, mezi které patří např.

synchronizace umělého výtěru podle požadavků chovatele a kapacitních podmínek

příslušné rybí líhně. Prostřednictvím řízené reprodukce ryb je dále možné vytvořit

optimální podmínky vhodné k umělé inkubaci, které zároveň vedou k minimálním

ztrátám jiker při tomto procesu. Řízená reprodukce rovněž umožňuje krátkodobé a

dlouhodobé uchovávání gamet (při aplikaci kryogenních technik) u druhů

s nedostatečnou genetickou základnou. Kryogenní metody lze využít rovněž

k uchovávání oplozených embryí, které umožní udržet genové rezervy hospodářsky

významných druhů nebo druhů a populací ohrožených, příp. řídce se vyskytujících.

Vzhledem k tomu, že úsilí v řízené reprodukci ryb v současné době směřuje k nalezení

univerzálních preparátů vhodných k indukci ovulace, zvolil jsem pro zpracování

bakalářské práce téma Změny plodnosti a kondice generačních línů v podmínkách

Rybářství Hluboká. Cílem bakalářské práce je posoudit kondici a připravenost

generačních línů k výtěru a vyhodnotit plodnost v závislosti na hmotnosti ryb a použití

různých hormonálních preparátů. Aby bylo možné splnit takto definovaný cíl

bakalářské práce, byl v letech 2006 – 2007 proveden v provozních podmínkách

Rybářství Hluboká (líheň Mydlovary) experiment, jehož vyhodnocením se zabývá

praktická část práce. Jako kritéria hodnocení úspěšnosti daných hormonálních preparátů

byly zvoleny ukazatele plodnosti v %, množství jiker získaných ze zvolené hmotnostní

základny v ks, oplozenost v % a množství získaného živatoschopného plůdku v ks.

Další okruhy vymezené v zadání práce již překračují rámec pro zpracování mé

bakalářské práce, a proto se jimi zabývají další studenti v jiných pracích.

Poznatky a výsledky zjištěné v provedeném experimentu bude možné využít pro

potřeby provozních středisek Rybářství Hluboká při výtěru, produkci plůdku a odchovu

generačních ryb lína obecného.
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2. BIOLOGIE LÍNA OBECNÉHO

Vzhledem k tomu, že se bakalářská práce zabývá posouzením kondice a plodnosti

generačních línů, bude v této části práce uvedena obecná charakteristika lína obecného a

definice jeho významu v akvakultuře.

2. 1 Systematika

Zařazení lína obecného v rámci systematické klasifikace živočišných druhů shrnuje

následující tabulka.

Třída Ryby (Osteichthyes)

Nadřád Kostnatí (Teleostei)

Řád Máloostní (Cypriniformes)

Podřád Kaprovci (Cyprinoidei)

Čeleď Kaprovití (Cyprinidae)

Rod Lín (Tinca)

Druh Lín obecný (Tinca tinca)

Tab. č. 1: Systematické zařazení lína obecného

Zpracováno podle publikace Baruš, V., Oliva, O. a kol.: Fauna ČR a SR, Mihulovci a ryby 1., 1995

2. 2 Charakteristika lína obecného

Lín obecný je charakteristický zejména svým vyšším, krátkým a zavalitým tělem. Ústa

jsou vysunovatelná a koncová s dvěma vousky na horním rtu. Všechny ploutve jsou

zaoblené, ocasní ploutev je ukončena - rovně pouze s malým vykrojením. Typickým

znakem je uspořádání břišních ploutví. U samců ve věku počínajícím asi 15. měsícem

dochází k zesílení břišních ploutví. Tyto ploutve jsou široké a dlouhé, takže po

přitisknutí k trupu překrývají řitní otvor. U jikernaček jsou podstatně menší a daleko

kratší. Tento nápadný pohlavní dimorfismus umožňuje bezpečné rozlišení pohlaví lína

po celý rok. Tělo je pokryto drobnými šupinami. Ploutevní vzorec lze zapsat jako D III

– IV 8, A III 6 – 8, lin. lat. 87
2319

3530

−
−

115. Odborná literatura uvádí počet žaberních
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tyčinek 12 – 13 (Holčík, Hensel, 1972). Požerákové zuby jsou jednořadé v postavení 4 -

5, 5 – 4, 5 – 5 nebo 4 – 4.

Hřbet lína je tmavě šedozelený, boky olivově zelené a žlutozelené se zlatým leskem.

Zbarvení břicha je od žluté až po krémově bílé. Ploutve jsou šedé až lehce nafialovělé, u

starších jedinců z hlubších vod až černé. Z barevných odchylek je znám též zlatý lín

(Hanel, 1992). Rovněž jsou popsáni líni špinavě bílí s tmavými skvrnami či světle

modří.

V přirozeném prostředí může lín dorůstat délky až 70 cm a dosahuje hmotnosti kolem 5

kg. Růst je ovlivněn rovněž charakterem životního prostředí, dědičným založením a

způsobem chovu v rybnících.

Stáří Celková délka v mm Hmotnost v g

L1 50 – 100 3 – 30

L2 150 – 200 50 – 150

L3 200 – 350 150 – 250

L4 250 – 400 200 – 400

Tab. č. 2: Průměrný růst línů v rybnících ČR

Zpracováno podle publikace Čítek, J.: Rybníkářství, 1998

Jikernačky vykazují vyšší růstové tempo než mlíčáci. Tyto rozdíly mohou dosahovat až

35 % a projevují se po dosažení stáří 2 let. Proto je účelné při odchovu tržních línů o

hmotnosti nad 250 g chovat vytříděné jikernačky (tzv. monosexní obsádky), které

dosahují požadovanou hmotnost dříve než mlíčáci (Čítek, 1998). V rybnících je chován

lín většinou do tržní hmotnosti 250 – 300 g, neboť poptávka o ryby v této hmotnostní

kategorii je nejvyšší (Schapeclaus, Lukowicz, 1998).

V nárocích na potravu je lín velmi podobný kaprovi. V prvním roce života se zaměřuje

na živočišný plankton (vířníci, malé perloočky, naupliová stadia buchanek). Postupně

přechází v potravě na bentos (larvy hmyzu, nítěnky, měkkýši, hmyz) (Vodinský, 1989).

Lín obecný se vyznačuje větší adaptabilitou k různým existenčním podmínkám, reaguje

rychleji na změny v potravní nabídce. Pro tuto schopnost je možné lína označit za

ideální doplňkovou rybu vícedruhových obsádek s počáteční převahou kapra. Díky

nenáročnosti využívá obsádka lína potravu i ze zabahněných partií a nádrží (Čítek,

1998).
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V našich podmínkách dospívá lín ve 2. až 4. roce života. Lín obecný patří do skupiny

fytofilních ryb. Přirozeně se rozmnožuje na vodním nebo zatopeném rostlinstvu od

konce května do začátku července při teplotě 20 °C (Mihálik, Reiser, 1986). Tato

rozvleklost je ovlivněna životním prostředím, ale i zvláštním režimem jeho

reprodukčního cyklu. Lín se vyznačuje tzv. porcovým výtěrem, tzn. jikernačka se

rozmnožuje opakovaně, zpravidla 2krát až 3krát za sezonu. Z chovatelského hlediska je

nejdůležitější především první výtěr, ze kterého můžeme v delším odchovném období

získat plůdek o vyšší kusové hmotnosti.

Ukazatel Hodnota ukazatele

pohlavní dospělost (roky)

mlíčák

jikernačka

3 – 4

3 – 4

relativní plodnost (tis. ks/kg) 100 - 200

optimální výtěrová teplota (°C) nad 20 °C

průměrná velikost jiker (mm)

před nabobtnáním

nabobtnalých

0,7 – 0,1

1,1 – 1,3

vlastnosti jiker bobtnavé, silně

lepivé

délka inkubace (d°) 60 - 65

velikost embrya (mm) 4

přechod na vnější výživu 6. – 8. den

Tab. č. 3: Průměrné hodnoty plodnosti lína obecného

Zpracováno podle publikace Dubský, K.: Základy chovu vedlejších ryb, 1998

Lína obecného řadíme mezi naše nejodolnější ryby. Nároky na obsah kyslíku

rozpuštěného ve vodě jsou v zimním období 0,3 – 0,5 mg/l, v letním období 1,5 mg/l.

Snáší i vody kyselejšího charakteru pH 5 – 9 (letální hranice pH < 4,6 > 10,6). Zvláště

citlivý je L0, u něhož se uvádí letální koncentrace pH cca 9. Je dobře přizpůsoben i

vysokým teplotám (30 °C a více) (Čítek, 1998). Letální teplota pro lína obecného je


[…]


Celkem 8 5 420 100,00 389 100,00 x

Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 3

Pracovní plodnost – hormonální preparát Dagin
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Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 4

Souhrnné hodnocení preparátu Ovopel

29.6.2006 Ovopel I

Interval Počet ryb (ks) Hmotnost ryb (g) Rel. četnost (%) Hmotnost jiker (g) Rel. četnost (%) Plodnost (%)
≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00

200 - 399 11 4 120 14,56 400 15,33 9,71
400 - 599 40 18 600 65,72 1 725 66,09 9,27
600 - 799 4 2 790 9,86 275 10,54 9,86
800 - 999 2 1 725 6,10 125 4,79 7,25
≥ 1 000 1 1 065 3,76 85 3,26 7,98

Celkem 58 28300 100,00 2610 100,00 x

29.6.2006 Ovopel II
≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00

200 - 399 16 5 815 23,88 560 25,45 9,63
400 - 599 35 16930 69,53 1450 65,91 8,57
600 - 799 1 745 3,06 95 4,32 12,75
800 - 999 1 860 3,53 95 4,32 11,05
≥ 1 000 0 0 0,00 0 0,00 0,00

Celkem 53 24 350 100,00 2200 100,00 x

21.7.2006 Ovopel I
≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00

200 - 399 51 16 940 60,63 860 56,95 5,08
400 - 599 22 9 735 34,84 585 38,74 6,01
600 - 799 2 1 265 4,53 65 4,31 5,14

800 - 999 0 0 0,00 0 0,00 0,00
≥ 1 000 0 0 0,00 0 0,00 0,00

Celkem 75 27940 100,00 1510 100,00 x

21.7.2006 Ovopel II
≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00

200 - 399 88 27 445 66,24 1015 64,65 3,70
400 - 599 27 12 730 30,72 520 33,12 4,09
600 - 799 2 1 260 3,04 35 2,23 2,78
800 - 999 0 0 0,00 0 0,00 0,00
≥ 1 000 0 0 0,00 0 0,00 0,00

Celkem 117 41 435 100,00 1570 100,00 x

14.6.2007 Ovopel I
≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00

200 - 399 4 1 425 4,98 55 2,51 3,86
400 - 599 3 1 365 4,77 49 2,23 3,59
600 - 799 6 4 350 15,19 412 18,78 9,47
800 - 999 17 15 035 52,49 1182 53,87 7,86
≥ 1 000 6 6 470 22,59 496 22,61 7,67

Celkem 36 28 645 100,00 2194 100,00 x

29.6.2007 Ovopel I
≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00

200 - 399 0 0 0,00 0 0,00 0,00
400 - 599 0 0 0,00 0 0,00 0,00
600 - 799 0 0 0,00 0 0,00 0,00
800 - 999 18 16 330 32,99 2222 32,27 13,61

≥ 1 000 30 33 165 67,01 4664 67,73 9,42
Celkem 48 49 495 100,00 6886 100,00 x

29.6.2007 Ovopel II
≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00

200 - 399 0 0 0,00 0 0,00 0,00
400 - 599 0 0 0,00 0 0,00 0,00
600 - 799 1 785 3,36 172 6,57 21,91
800 - 999 11 10 035 42,92 1183 45,21 11,79
≥ 1 000 11 12 560 53,72 1262 48,22 10,05

Celkem 23 23 380 100,00 2617 100,00 x

Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 5

Pracovní plodnost – hormonální preparát Ovopel
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Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 6

Souhrnné hodnocení preparátu Kobalerin

14.6.2007 Kobarelin
Interval Počet ryb (ks) Hmotnost ryb (g) Rel. četnost (%) Hmotnost jiker (g) Rel. četnost (%) Plodnost (%)

≤ 199 0 0 0,00 0 0,00 0,00
200 - 399 3 1 135 4,03 51 2,32 4,49
400 - 599 6 2 820 10,02 102 4,65 3,62
600 - 799 8 5 695 20,24 482 21,96 8,46
800 - 999 12 10 570 37,56 973 44,33 9,21
≥ 1 000 7 7 920 28,15 587 26,74 7,41

Celkem 36 28140 100,00 2195 100,00 x

Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 7

Pracovní plodnost – hormonální preparát Kobalerin

Pracovní plodnost v (%) - preparát Kobarelin
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Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 8

Souhrnné hodnocení preparátu Supergestran

14.6.2007 Supergestran
Interval Počet ryb (ks) Hmotnost ryb (g) Rel. četnost (%) Hmotnost jiker (g) Rel. četnost (%) Plodnost (%)
< 200 0 0 0,00 0 0,00 0,00
200 - 400 2 690 2,48 10 0,66 1,45
400 - 600 9 4 190 15,04 211 13,99 5,04
600 - 800 11 8 045 28,87 425 28,18 5,28
800 - 1 000 12 10 700 38,40 522 34,62 4,88
> 1 000 4 4 240 15,22 340 22,55 8,02
Celkem 38 27865 100,00 1508 100,00 x

Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 9

Pracovní plodnost – hormonální preparát Supergestran
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Zpracováno podle vlastního pokusu

Příloha č. 10

Neoplozené jikry

Příloha č. 11

Odběr spermatu

Příloha č. 12

Oplozování jiker