Katedra: ZYBAŘSTVÍ A MYSLIVOSTI

Student: Jan Šampalík

Studijní obor: ZYBAŘSTVÍ

Název bakalářské práce: ZMĚNY PLODNOSTI A KONDICE GENERAČNÍCH
LINIÍ V PODMÍNKÁCH ZYBAŘSTVÍ HLUBOKA!

Oponent bakalářské práce: Ing. Radek LUHAN

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jak byste z hodnotil účinnost jednotlivých preparátů používaných k hormonální stimulaci a finanční dostupnosti těchto preparátů?
2. Může mít anestezie vliv na plodnost, procento přežití pikeř a kondici generacních úlmů? Ujměte se když jsou generacní ryby vystavovány anestezii několikrát během umělého výtěru?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Některé grafy a tabulky postrádají jednotky!
Jinak je práce bez připomínek.

Datum: 12. května 2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

Juhon